Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041200054

54

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 44, DE 8 DE ABRIL DE 2022

PRORROGA PRAZO DE INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de
12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº
23390.000873/2021-12, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo
determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme
abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Química 01 40h Graduação em Química; ou Licenciatura Plena em Ciências
com habilitação em Química; ou

Graduação em Química; ou Licenciatura Plena em Ciências
com habilitação em Química, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Química; ou Licenciatura Plena em Ciências

. com habilitação em Química, com Especialização; ou
Graduação em Química; ou Licenciatura Plena em Ciências
com habilitação em Química, com Mestrado; ou
Graduação em Química; ou Licenciatura Plena em Ciências
com habilitação em Química, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 20/04/2022 a 13/05/2022, nos dias úteis, das 08h00min às

17h00min.
2.2 Local: as inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.almenara@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 24/05/2022, e cujo tema será sorteado no dia 23/05/2022 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS
CAMPUS MONTES CLAROS

EDITAL Nº 37, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGACAO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº. 037 DE 11 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em
exercicio, no uso de suas atribuicoes legais, conferidas pela Portaria/Reitor No 540 de
12/04/2018, publicada no Diario Oficial da Uniao de 16/04/2018, e considerando o
disposto no artigo 39 do Decreto no 9.739/2019, e o que consta no Processo nº
23394.000381/2022-60, resolve Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto, objeto do Edital No 020 de 15 de marco de 2022,
publicado no Diario Oficial da Uniao de 17 de marco de 2022, para o Campus Montes
Claros:

Area: Lingua Portuguesa

. Candidato Total Classificacao

. 1.Gerusa Alves dos Santos Dias 104,6 1a Classificada

. 2. Michelle Espindola Batista 99,6 2a Classificada

. 3. Cristiane Queiroz Duarte 87,6 3a Classificada

. 4. Vera Lucia Nobre da Silva 79,3 4a Classificada

RENATO AFONSO COTA SILVA
CAMPUS SALINAS

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de prestacao de servicos nº 04/2022 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Cláudia Emanuele Machado Camargos;
OBJETO : Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 10/07/2022 a 31/01/2023.
Mantem-se em vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINAT U R A S :
11/04/2022; GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO, pelo Contratante e CLÁUDIA
EMANUELE MACHADO CAMARGOS, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de prestacao de servicos nº 05/2022 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: JOYCE DE SOUSA MORENO; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 11/07/2022 a 31/01/2023. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 11/04/2022;
GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO, pelo Contratante e JOYCE DE SOUSA
MORENO, Contratado.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Teófilo Otoni; CONTRATADO: Samira Xavier Machado; OBJETO: Rescisão
do Contrato nº 03/2022, referente a Professor Substituto, a pedido do contratado por não
haver mais interesse em manter o contrato; VIGÊNCIA DA RESCISÃO: 08/04/2022; DATA E
ASSINATURAS;08/04/2022; Ana Cláudia Gonçalves de Sá Jardim, pelo Contratante e Samira
Xavier Machado, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021
- Lei nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Teófilo Otoni; CONTRATADO:
MICHELE RODRIGUES PORTO; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual;
VIGÊNCIA: 13/04/2022 a 31/01/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de
Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte:
08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 07/04/2022; Ana Cláudia Gonçalves de Sá
Jardim, pelo Contratante e Michele Rodrigues Porto, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 6/2022, PUBLICADO NO D.O.U. DE 21 DE MARÇO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DE
PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
DO IFPA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ - IFPA, nomeado pelo Decreto de 31 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 1º de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública a sexta retificação do EDITAL Nº 06/2022, de 18 de março de 2022, publicado no
dou 21 de março de 2022, conforme segue abaixo.

14.1. Os (as) candidatos (as) deverão enviar, durante o período de inscrições, os
documentos a serem considerados para a prova de títulos e produção acadêmica pelo
sistema de gestão de concursos - SGC/Área do Candidato.

14.7...

. j) Trabalho científico publicado nos últimos 5 (cinco) anos em
periódico com conceito Qualis B3, B4 ou B5 - Capes,
relacionado com a qualificação exigida para a investidura no
cargo, com valor de 1 (um) ponto. Comprovante: primeira e
última página do artigo.

1 2

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158512

Nº Processo: 23051016347202134. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de instalação, desinstalação, manutenção
preventiva, corretiva e demais serviços correlatos nos aparelhos de ar condicionado e
refrigeração, com emprego de materiais e mão de obra especializada, para atendimento
das necessidades dos Campi vinculados a Unidade Administrativa de Serviços Gerais (UASG)
de Compras do Campus Marabá Industrial.. Total de Itens Licitados: 236. Edital: 12/04/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Folha 22 Quadra Especial, Lote
Especial Ii - Marabá/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158512-5-00004-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Havendo divergências entre as informações do Sistema e do Edital, prevalecerão as
informações do Edital..

EVERALDO AFONSO FERNANDES
Diretor Geral Substituto

(SIASGnet - 11/04/2022) 158512-26416-2022NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 48/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): LUAN ARAGÃO RODRIGUES; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Sousa; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I,
Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 11/04/2022, CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LO P ES ,
pela Contratante, e LUAN ARAGÃO RODRIGUES, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 49/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): ANA LUIZA NOGUEIRA RIBEIRO; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande; REMU N E R AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 11/04/2022, CICERO NICACIO DO NASCIMENTO
LOPES, pela Contratante, e ANA LUIZA NOGUEIRA RIBEIRO, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 6/2022

Processo 23411.003462/2022-66. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e o Banco do Brasil S.A. OBJETO: visando regulamentar o
estabelecimento, pela Instituição Financeira, dos critérios para abertura de contas-
depósitos específicas destinadas a abrigar os recursos retidos de Rubricas constantes da
planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pela Administração, bem
como viabilizar o acesso da Administração aos saldos e extratos das contas abertas.
VIGÊNCIA: 07/04/2022 a 07/04/2027. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2022. ASSINA PELO
IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELO BANCO DO BRASIL S.A: Darlan
Sampietro Baldissera - Gerente.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004123202205. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, necessários a atender
as demandas do Curso Técnico em Cozinha - modalidade subsequente e do
Curso Superior de Tecnologia em Gastronomia do Instituto Federal do Paraná
- Campus Foz do Iguaçu, conforme características técnicas, quantidades e
demais requisitos descritos no Termo de Referência, pelo Sistema de Registro
de Preços, de acordo com o Decreto nº 7.892/2013 e alterações posteriores..
Total de Itens Licitados: 229. Edital: 12/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Araucária, 780, Itaipu a - Foz do Iguaçu/PR
ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00010-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ALISSON ROMARIO SANTOS DE MELLO
Auxiliar em Administração

(SIASGnet - 06/04/2022) 158009-26432-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-12T01:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial